

# LAMPIRAN

## Lampiran 1 – Contoh Laporan Keuangan

		PT ANEKA TAMBANG TBK DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES			
		Lampiran 1/1 Schedule			
LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN 31 DESEMBER 2020 DAN 2019 (Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)				CONSOLIDATED STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION 31 DECEMBER 2020 AND 2019 (Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated)	
	Catatan/ Notes	2020	2019		
<b>ASET</b>				<b>ASSETS</b>	
<b>ASET LANCAR</b>				<b>CURRENT ASSETS</b>	
Kas dan setara kas	4	3,984,387,947	3,636,243,080	Cash and cash equivalents	
Piutang usaha, bersih	5			Trade receivables, net	
- Pihak ketiga		1,310,425,778	973,430,725	Third parties -	
- Pihak berelasi		33,769,886	28,903,989	Related parties -	
Persediaan, bersih	6	2,626,022,280	1,796,301,441	Inventories, net	
Piutang lain-lain, bersih	7	468,785,582	428,166,187	Other receivables, net	
Pajak dibayar di muka	16a			Prepaid taxes	
- Pajak lain-lain		232,882,331	439,751,346	Other taxes -	
- Pajak penghasilan badan		232,759,750	282,607,418	Corporate income taxes -	
Biaya dibayar di muka		9,188,532	13,724,405	Prepaid expenses	
Aset lancar lain-lain		<u>252,297,623</u>	<u>66,110,669</u>	Other current assets	
Jumlah aset lancar		<u>9,150,514,439</u>	<u>7,665,239,260</u>	Total current assets	
<b>ASET TIDAK LANCAR</b>				<b>NON-CURRENT ASSETS</b>	
Kas yang dibatasi penggunaannya	8	144,303,791	117,225,118	Restricted cash	
Investasi pada entitas asosiasi, bersih	9	1,071,954,072	744,529,918	Investments in associates, net	
Aset tetap, bersih	10	18,248,068,325	18,865,691,270	Fixed assets, net	
Properti pertambangan, bersih	11	717,278,245	752,994,987	Mining properties, net	
Aset eksplorasi dan evaluasi, bersih	12	672,919,983	658,740,597	Exploration and evaluation assets, net	
Aset takberwujud, bersih		46,926,785	42,992,368	Intangible assets, net	
Pajak dibayar di muka	16a			Prepaid taxes	
- Pajak lain-lain		650,802,246	451,932,547	Other taxes -	
- Pajak penghasilan badan		394,841,666	318,764,351	Corporate income taxes -	
Goodwill	13	68,336,044	68,336,044	Goodwill	
Aset pajak tangguhan	16d	173,374,046	129,448,529	Deferred tax assets	
Aset tidak lancar lain-lain		<u>390,193,363</u>	<u>379,012,741</u>	Other non-current assets	
Jumlah aset tidak lancar		<u>22,579,999,956</u>	<u>22,579,669,470</u>	Total non-current assets	
<b>JUMLAH ASET</b>		<u><b>31,729,512,395</b></u>	<u><b>30,194,907,730</b></u>	<b>TOTAL ASSETS</b>	

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements

PT ANEKA TAMBANG TBK  
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 1/2 Schedule

LAPORAN POSISI KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
31 DESEMBER 2020 DAN 2019  
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

CONSOLIDATED STATEMENTS OF  
FINANCIAL POSITION  
31 DECEMBER 2020 AND 2019  
(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2020	2019	
<b>LIABILITAS</b>				<b>LIABILITIES</b>
<b>LIABILITAS JANGKA PENDEK</b>				<b>CURRENT LIABILITIES</b>
Utang usaha	14	672,748,000	739,743,696	Trade payables
Beban akrual	15	624,041,521	441,970,183	Accrued expenses
Liabilitas imbalan karyawan				Short-term employee benefit liabilities
jangka pendek		154,677,804	74,914,550	
Utang muka pelanggan		651,172,381	199,145,890	Advances from customers
Liabilitas derivatif		10,292,720	10,041,652	Derivative liability
Utang pajak	16b			Taxes payable
- Pajak penghasilan badan		308,886,385	18,412,722	Corporate income taxes -
- Pajak lain-lain		147,038,855	77,857,424	Other taxes -
Liabilitas sewa yang jatuh tempo dalam satu tahun	20	72,973,640	-	Current maturities of lease liabilities
Pinjaman bank jangka pendek	17	1,071,875,750	1,408,101,000	Short-term bank loans
Utang obligasi yang jatuh tempo dalam satu tahun	18	2,099,241,179	-	Current maturities of bonds payable
Pinjaman investasi yang jatuh tempo dalam satu tahun	19	1,033,259,037	1,585,286,186	Current maturities of investment loans
Provisi atas pengabdian dan reklamasi lingkungan hidup yang jatuh tempo dalam satu tahun	21	50,909,272	31,190,755	Current maturities of provision for environmental and reclamation costs
Utang lain-lain	25	656,144,567	706,574,335	Other payables
<b>Jumlah liabilitas jangka pendek</b>		<b>7,563,261,301</b>	<b>5,293,238,393</b>	<b>Total current liabilities</b>
<b>LIABILITAS JANGKA PANJANG</b>				<b>NON-CURRENT LIABILITIES</b>
Liabilitas sewa, setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun	20	87,795,767	-	Lease liabilities, net of current maturities
Utang obligasi, setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun	18	-	2,098,515,743	Bonds payable, net of current maturities
Pinjaman investasi, setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun	19	3,387,656,839	3,465,639,144	Investment loans, net of current maturities
Provisi atas pengelolaan dan reklamasi lingkungan hidup, setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun	21	721,588,145	592,201,736	Provision for environmental and reclamation costs, net of current maturities
Kewajiban pensiun dan imbalan pascakerja lainnya	31	917,136,692	604,976,889	Pension and other post-employment obligations
Liabilitas jangka panjang lainnya		22,625,226	6,916,650	Other non-current liabilities
<b>Jumlah liabilitas jangka panjang</b>		<b>5,136,802,669</b>	<b>6,768,250,162</b>	<b>Total non-current liabilities</b>
<b>JUMLAH LIABILITAS</b>		<b>12,699,063,970</b>	<b>12,061,488,555</b>	<b>TOTAL LIABILITIES</b>

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements

PT ANEKA TAMBANG TBK  
DAN ENTITAS ANAK/DAN SUBSIDIARIES

Lampiran 1/3 Schedule

LAPORAN POSISI KEUANGAN  
KONSOLIDASIAN  
31 DESEMBER 2020 DAN 2019  
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

CONSOLIDATED STATEMENTS OF  
FINANCIAL POSITION  
31 DECEMBER 2020 AND 2019  
(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2020	2019	
<b>EKUITAS</b>				<b>EQUITY</b>
<b>EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK</b>				<b>EQUITY ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE PARENT</b>
Modal saham				Share capital
Modal dasar - 1 saham preferen seri A Dwiwama dan 37.999.999.999 saham biasa seri B; Modal ditempatkan dan disetor penuh - 1 saham preferen seri A Dwiwama dan 24.030.764.724 saham biasa seri B dengan nilai nominal Rp100 (nilai penuh) per saham				Authorized capital - 1 preferred series A Dwiwama share and 37,999,999,999 series B ordinary shares; Issued and fully paid capital - 1 preferred series A Dwiwama share and 24,030,764,724 series B ordinary shares with a par value of Rp100 (full amount) per share
Tambahan modal disetor	22	2,403,076,473	2,403,076,473	Additional paid-in capital
Komponen ekuitas lainnya	22	3,934,833,124	3,934,833,124	Other equity components
- Sditihkkus karena penjabaran laporan keuangan		1,173,425,054	1,140,684,112	Difference in foreign - currency translation
- Surplus revaluasi aset		2,742,029,584	2,742,029,584	Asset revaluation surplus -
Saldo laba				Retained earnings
- Ditetapkan penggunaannya	23	480,615,295	480,615,295	Appropriated -
- Belum ditentukan penggunaannya		8,305,448,751	7,432,160,733	Unappropriated -
Jumlah ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk		19,009,428,281	18,133,399,321	Total equity attributable to owners of the parent
Keperlingan nonpengendali		20,744	19,854	Non-controlling interests
<b>JUMLAH EKUITAS</b>		<b>19,009,449,025</b>	<b>18,133,419,175</b>	<b>TOTAL EQUITY</b>
<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>		<b>31,729,812,985</b>	<b>30,194,907,730</b>	<b>TOTAL LIABILITIES AND EQUITY</b>

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian  
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

The accompanying notes to the consolidated financial statements  
form an integral part of these consolidated financial statements

PT ANEKA TAMBANG TBK  
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 2/1 Schedule

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN  
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN  
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR  
31 DESEMBER 2020 DAN 2019  
(Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS  
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME  
FOR THE YEARS ENDED  
31 DECEMBER 2020 AND 2019  
(Expressed in thousands of Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2020	2019	
Penjualan	26	27,372,461,091	32,718,542,699	SALES
Beban pokok penjualan	27	(22,896,684,435)	(28,271,386,349)	COST OF GOODS SOLD
LABA KOTOR		4,475,776,656	4,447,156,354	GROSS PROFIT
BEBAN USAHA				OPERATING EXPENSES
Umum dan administrasi	28	(1,910,403,835)	(2,047,135,504)	General and administrative
Perjualan dan pemasaran	28	(533,069,977)	(1,444,406,032)	Selling and marketing
Jumlah beban usaha		(2,443,473,812)	(3,491,541,538)	Total operating expenses
LABA USAHA		2,032,302,844	955,614,818	OPERATING PROFIT
BEBAN LAIN-LAIN				OTHER EXPENSES
Bagian keuntungan/(kerugian) entitas asosiasi	9	128,509,006	(88,099,419)	Share of income/(loss) of associates
Pendapatan keuangan	29	110,379,684	120,446,161	Finance income
Beban keuangan	29	(565,451,837)	(233,360,578)	Finance costs
Kerugian selisih kurs, bersih		(134,409,334)	(235,718,068)	Foreign exchange losses, net
Penghasilan lain-lain, bersih	30	69,847,639	158,151,129	Other income, net
Beban lain-lain, bersih		(391,124,832)	(298,580,765)	Other expenses, net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		1,841,178,012	587,034,053	PROFIT BEFORE INCOME TAX
Beban pajak penghasilan	15c	(451,824,319)	(493,182,022)	Income tax expense
LABA TAHUN BERJALAN		1,389,353,693	193,852,031	PROFIT FOR THE YEAR
RUGI KOMPREHENSIF LAIN				OTHER COMPREHENSIVE LOSS
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:				Items that will not be reclassified to profit or loss:
- Pengukuran kembali kewajiban pensiun dan pas-cakeja lainnya	31	(269,471,909)	(168,627,300)	Remeasurement of pensions and other post-employment obligations -
- Dampak pajak pengukuran kembali kewajiban pensiun dan pas-cakeja lainnya	16d	59,283,820	42,156,825	Tax effect on remeasurement of pensions and other post-employment obligations -
- Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi - pengukuran kembali kewajiban pensiun dan pas-cakeja lainnya	9	1,971,305	3,059,686	Share of other comprehensive income of associates - remeasurement of pensions and other post-employment obligation -
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:				Items that will be reclassified to profit or loss:
- Penyesuaian penjabaran laporan keuangan		32,740,962	(79,339,597)	Translation adjustments -
RUGI KOMPREHENSIF LAIN, SETELAH PAJAK		(175,475,842)	(202,759,389)	OTHER COMPREHENSIVE LOSS, NET OF TAX
JUMLAH PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		1,213,877,851	(8,898,358)	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME/ (LOSS) FOR THE YEAR

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of the consolidated financial statements

Lampiran 2 - Contoh Laporan Keberlanjutan (*Sustainability Report*)



## Lampiran 3 – Contoh Indeks GRI Standards pada Laporan Keberlanjutan



# Indeks Referensi Silang GRI Standards

## GRI Standard Content Index

Statement of use	PT ANEKA TAMBANG Tbk. has reported in accordance with the GRI Standards for the period 01 January - 31 December 2022.
GRI 1 used	GRI 1: Foundation 2021
Applicable GRI Sector Standard(s)	N/A

GRI STANDARD/ OTHER SOURCE	DISCLOSURE	LOCATION	OMISSION		
			REQUIREMENTS OMITTED	REASON	EXPLANATION
<b>GENERAL DISCLOSURES</b>					
GRI 2: Pengungkapan Umum 2021	2-1	Detail Organisasi Organizational details	30, 42-43	A gray cell indicates that reasons for omission are not permitted for the disclosure or that a GRI Sector Standard reference number is not available.	
	2-2	Entitas yang termasuk dalam pelaporan keberlanjutan organisasi Entities included in the organization's sustainability reporting	19		
GRI 2: General Disclosures 2021	2-3	Periode pelaporan, frekuensi dan titik kontak Reporting period, frequency and contact point	20		
	2-4	Pernyataan ulang mengenai informasi Restatements of information	20		
	2-5	Asuransi dari pihak eksternal External assurance	23		
	2-6	Kegiatan, nilai pasokan, dan hubungan bisnis lainnya Activities, value chain and other business relationships	30, 40-41		
	2-7	Karyawan   Employees	165-169		
	2-8	Pelajar yang bukan karyawan Workers who are not employees	168-169		
	2-9	Struktur dan komposisi tata kelola Governance structure and composition	257-258		
	2-10	Nominasi dan pemilihan badan tata kelola tertinggi   Nomination and selection of the highest governance body	263-263		
	2-11	Ketua badan tata kelola tertinggi Chair of the highest governance body	263-264		
	2-12	Peran badan tata kelola tertinggi dalam mengatasi pengabdian dampak Role of the highest governance body in overseeing the management of impacts	264		
	2-13	Delegasi tanggung jawab untuk mengelola dampak Delegation of responsibility for managing impacts	264		
	2-14	Peran badan tata kelola tertinggi dalam mengelola risiko penting Role of the highest governance body in substantially managing	274		
	2-15	Konflik kepentingan Conflicts of interest	274		
	2-16	Komunikasi tentang masalah-masalah kritik Communication of critical concerns	267-268		
	2-17	Pengalaman kolektif badan tata kelola tertinggi Collective knowledge of the highest governance body	265		

#### Lampiran 4 - Data Hasil Penelitian

No.	Kode	Tahun	X1	X2	Y	Z
1	INCO	2019	0,25	0,03	0,36	0,14
2	INCO	2020	0,42	0,04	0,21	0,01
3	INCO	2021	0,53	0,07	0,25	0,15
4	INCO	2022	0,64	0,08	0,27	0,13
5	BRPT	2019	0,12	0,02	0,50	1,61
6	BRPT	2020	0,12	0,02	0,42	1,60
7	BRPT	2021	0,08	0,03	0,39	1,16
8	BRPT	2022	0,14	0,00	0,79	1,48
9	ANTM	2019	0,35	0,01	0,72	0,67
10	ANTM	2020	0,43	0,04	0,30	0,67
11	ANTM	2021	0,38	0,06	0,39	0,58
12	ANTM	2022	0,71	0,11	0,27	0,42
13	BRMS	2019	0,31	0,00	0,03	2,23
14	BRMS	2020	0,44	0,01	0,71	4,80
15	BRMS	2021	0,41	0,07	0,42	8,73
16	BRMS	2022	0,53	0,01	0,58	7,63
17	MDKA	2019	0,15	0,07	0,36	1,23
18	MDKA	2020	0,19	0,03	0,49	1,54
19	MDKA	2021	0,32	0,03	0,41	1,56
20	MDKA	2022	0,49	0,02	0,28	1,09
21	PTRO	2019	0,27	0,06	0,23	1,59
22	PTRO	2020	0,41	0,06	0,09	1,29
23	PTRO	2021	0,40	0,06	0,18	1,05
24	PTRO	2022	0,43	0,07	0,18	1,00
25	AKRA	2019	0,29	0,03	0,22	1,13
26	AKRA	2020	0,31	0,05	0,22	0,77
27	AKRA	2021	0,57	0,05	0,21	1,08
28	AKRA	2022	0,57	0,09	0,20	1,07
29	MYOH	2019	0,31	0,16	0,25	0,31
30	MYOH	2020	0,33	0,15	0,22	0,17
31	MYOH	2021	0,34	0,16	0,22	0,17
32	MYOH	2022	0,37	0,08	0,25	0,14
33	PTBA	2019	0,44	0,15	0,26	0,42
34	PTBA	2020	0,60	0,10	0,25	0,42
35	PTBA	2021	0,45	0,22	0,22	0,49
36	PTBA	2022	0,69	0,28	0,21	0,57
37	ITMG	2019	0,22	0,10	0,32	0,37
38	ITMG	2020	0,24	0,03	0,48	0,37
39	ITMG	2021	0,35	0,29	0,23	0,39

40	ITMG	2022	0,60	0,45	0,22	0,35
41	ELSA	2019	0,05	0,05	0,28	0,90
42	ELSA	2020	0,10	0,03	0,35	1,02
43	ELSA	2021	0,24	0,02	0,53	0,91
44	ELSA	2022	0,23	0,04	0,22	1,15
45	ADRO	2019	0,51	0,06	0,34	0,81
46	ADRO	2020	0,54	0,02	0,29	0,61
47	ADRO	2021	0,43	0,14	0,31	0,70
48	ADRO	2022	0,43	0,26	0,37	0,65
49	PSSI	2019	0,24	0,09	0,06	0,62
50	PSSI	2020	0,24	0,06	0,19	0,55
51	PSSI	2021	0,21	0,16	0,10	0,41
52	PSSI	2022	0,24	0,24	0,10	0,23
53	Carimin	2019	0,20	0,08	0,08	1,29
54	Carimin	2020	0,15	0,04	0,37	0,94
55	Carimin	2021	0,19	0,05	0,31	0,65
56	Carimin	2022	0,29	0,02	0,37	0,68
57	Petronas	2019	0,20	0,01	0,50	0,96
58	Petronas	2020	0,21	0,04	0,15	0,93
59	Petronas	2021	0,25	0,13	0,21	0,92
60	Petronas	2022	0,26	0,03	0,20	0,86
61	Leon	2019	0,32	0,06	0,08	1,16
62	Leon	2020	0,41	0,05	0,10	1,44
63	Leon	2021	0,54	0,09	0,10	1,89
64	Leon	2022	0,62	0,12	0,09	0,91
65	PMB	2019	0,12	0,01	1,14	0,82
66	PMB	2020	0,21	0,04	0,20	0,67
67	PMB	2021	0,18	0,12	0,20	0,89
68	PMB	2022	0,30	0,02	0,04	0,57
69	Pressmeta	2019	0,25	0,08	0,26	0,66
70	Pressmeta	2020	0,25	0,03	0,30	0,47
71	Pressmeta	2021	0,33	0,06	0,28	0,71
72	Pressmeta	2022	0,40	0,07	0,31	0,95
73	Prestar	2019	0,20	0,02	0,27	0,89
74	Prestar	2020	0,18	0,02	0,08	0,92
75	Prestar	2021	0,22	0,10	0,21	1,01
76	Prestar	2022	0,22	0,06	0,25	0,89
77	AnnAik	2019	0,07	0,03	0,16	0,73
78	AnnAik	2020	0,07	0,01	0,08	0,80
79	AnnAik	2021	0,07	0,04	0,13	0,81
80	AnnAik	2022	0,14	0,06	0,13	0,59
81	Asia Ent	2019	0,14	0,00	0,07	0,15
82	Asia Ent	2020	0,13	0,00	0,05	0,16



83	Asia Ent	2021	0,13	0,03	0,06	0,18
84	Asia Ent	2022	0,24	0,03	0,31	0,24
85	Ouhua	2019	0,14	0,03	0,00	1,90
86	Ouhua	2020	0,15	0,02	0,21	2,05
87	Ouhua	2021	0,16	0,05	0,33	1,74
88	Ouhua	2022	0,38	0,06	0,27	1,82
89	Pan U	2019	0,09	0,05	0,20	1,10
90	Pan U	2020	0,09	0,00	0,13	0,98
91	Pan U	2021	0,09	0,05	0,18	0,86
92	Pan U	2022	0,10	0,07	0,18	0,93
93	Sinostar	2019	0,09	0,06	0,25	1,14
94	Sinostar	2020	0,09	0,07	0,27	1,17
95	Sinostar	2021	0,09	0,10	0,26	0,95
96	Sinostar	2022	0,25	0,03	0,38	0,67
97	SoonLian	2019	0,16	0,02	0,08	0,66
98	SoonLian	2020	0,13	0,01	0,30	0,67
99	SoonLian	2021	0,16	0,10	0,12	0,66
100	SoonLian	2022	0,23	0,09	0,17	1,07
101	Straits	2019	0,07	0,04	0,22	0,59
102	Straits	2020	0,07	0,02	0,26	0,79
103	Straits	2021	0,07	0,09	0,21	0,65
104	Straits	2022	0,23	0,16	0,01	0,87